Et consequenter (applicando ad rem,) cum neque dicta præsumptiva adesse probatio, quæ resultat a lapsu quinquennii, neque alia urgerent administrativa, difficile opus videbatur hanc tacitam professionem sublinere per solam continuationem biennalem in statu ante ordines sacros, in quo statu hac præsertim Religione, etiam solemniter, ac validè professus, more novitiorum vivere videntur, atque parum forte que nihil ab eis differre.

Difficultas verò, quæ in ista causa maturè examinata non fuit, neque adhuc occasio dedit eam examinandi, in eo consistebat, quod non agebatur de professionis nullitate, seu validitate principaliter inter Religionem, & professum, sed incidenter ad effectum intestatæ successione cum legitimis hæredibus, hanc nullitatem allegantibus, an scilicet ipso religioso usque ad obitum in eo statu perseverante abque aliqua contrariæ voluntatis declaratione, ipsaque Religione eum professum asserente, licitum sit tertio hujusmodi nullitatem allegare.

Et quamvis adhuc anceps remaneret; Attamen generales propositiones, quas habemus in ista questione, an scilicet nullitas allegari possit à tertio, mihi inferebant difficultatem contra Religionem, seu conventum, quoniam juxta receptam distinctionem, de qua pluries in sua materia *sub tit. de alienat. & contract. prohib.* tunc nullitas à tertio allegari non potest quando non est inducta ipso jure, sed ope exceptionis, secus autem ubi adesse expressum decretum irritans, quod ipso jure inficiat, ut in præsentem contingit, ex decreto Conciliari, ubi professio emittatur ante legitimam aetatem, ut in specie *disc. seq.*

Et magis proximè, quoniam juxta plures declarationes Sac. Congregationis relatas per notos earum Collectores, quos hodie frequentes habemus, etiam expressa professio, quam novitius, vel novitia moriens de consensu Religionis, vel Monasterii emittat ante legitimam aetatem, ac annum probationis, aliaque servari solita, vel debita, non suffragatur ad hunc effectum successione, vel lucri dotis date in ingressu, ut etiam forte advertitur *sub tit. de dor. disc. 167*, ubi generaliter de dote monialium, quoniam ista professio sequi dicitur potius ex devotione, & pro indulgentiis, & consequenter quod non professus obierit in eo statu, non videtur

hujusmodi novum contractum revalidativum concludere; Adhuc tamen reservo maturius cogitandum.

De hoc autem agit præ cæteris Menoch. *de arbitr. casu 436. præsertim, n. 12. & seqq.* & aliqua insinuantur occasione dotis monialium *dicto disc. 167. de dote.*

ANNOT. AD DISC. XL. cum seqq.

Nulla pariter adfuit occasio postmodum disputandi circa materiam validitatis professionis, de qua agit in his discursibus; Insinuantur tamen, aliqua in *ejusd. Adnot. ad S. C. T. disc. 39. & 41.*

Deciso prodita in casu, de quo *disc. habetur in press. par. 13. rec. dep. 211.*

ROMANA NULLITATIS PROFESSIONIS PRO CONGREGATIONE CASSINENSIS, C U M N.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Regularium, & resolutus ut infra.

De professione emissã ante annum decimum sextum, cum dispensatione Apostolica, an dicatur validã, vel invalidã; Et quatenus invalidã sit, an, & quando per diurnam continuationem in Religione cum susceptione ordinum inducatur rati habitio sanativa, seu nova professio; Et de forma tenenda in judicio nullitatis professionis, ad præscriptum Concilii Tridentini.

Et incidenter, an annullata professione, bona interim quæsitã, & possessã per religiosum, ei restitui debeant, vel remaneant penes Religionem, vel Monasterium.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quare superiores Regulares debeant esse faciles in his causis nullitatis professionis.
- 3 Papa potest solvere religiosum à vinculo.
- 4 De ordine iudicii in hoc servando.
- 5 Stylus est Curia etiam occasione incidentium agendi de meritis causæ.
- 6 De punctis causæ.
- 7 Iusta causa excusat à temeritate.
- 8 De forma præscripta à Concilio.
- 9 Quid operetur an habitus temerè sit dimissus necne.
- 10 De ratione ob quam demandatur reassumptio habitus, & reditus ad claustra.
- 11 De lapsu quinquennii quid operetur, an, & quando competat restitutio in integrum.
- 12 Quomodo cognoscatur, an hac restitutio concedi debeat.
- 13 De eodem, & de stylo, qui desuper tenetur.
- 14 De aetate, quæ de jure communi necessaria est ad professionem.
- 15 De eodem, & qua regula teneri debeat.
- 17 Laudatur major aetas ad professionem.
- 18 Aetati ampliatã pro Concilio Papa dispensat.
- 19 Quomodo procedatur in questione voluntatis.
- 20 An, & quando gratia presumatur obventa per oratorem.
- 21 De mandato presumpcio.
- 22 De aliis argumentis voluntatis.
- 23 Susceptio ordinum inducit tacitam professionem.
- 24 Annullata professione, an, & quæ bona professus recuperet.

D I S C. XLI.

Apostolica autoritate per litteras in forma brevis, dispensatione concessa super aliquibus mensibus, quoad adhuc deerant ad complementum aetatis 16. annorum per Sac. Concil. Trident. requisitã, completo jam anno probationis, aliisque servatis, quæ de jure, vel consuetudine servanda sunt, in Monasterio Sublacen. professionem emisit N. qui deinde suis temporibus, ad paupertatis, ac Religionis titulum ad sacros ordines promotus fuit, pluraque in proprio Monasterio Urbis munera gessit in statu professi, continuato spatio annorum circiter duodecim; Deinde verò mutato consilio, cupiens ad sæculum regredi, in quodam remoto Monasterio ultra, vel propè montes, ubi ex electione, vel Superiorum præcepto moram trahebat, coram Ordinario

natio loci, illiusque Monasterii Superiore, adversus professionem provocavit, obtenantque ab eis sententia super ejus nullitate, utpotè emissã ante aetatem à Concilio præsentiam, ad sæculum rediit; Agnoscens verò gestorum insubsistentiam, à Sac. Congregatione Regularium ex Pontificio oraculo obtinuit, ut juxta formam Conciliarum, abque necessitate reassumendi habitum, ac redeundi ad claustra, ejusdem nullitatis causam institueret, ac prosequi posset coram Vicario Urbis, & Superiore proprii Monasterii, Cùmque se opponeret Religio, assumpta fuit disputatio in eadem Congregatione, an constaret de temeraria dimissione habitus, quod negativè resolutum fuit; Deindequæ à Judicibus prædictis super nullitate proditi sententia, à qua commissã fuit causa appellationis in Rota, ubi tamen (me quoque consulente) causa ulteriori progressum non habuit, ob Religionis acquiescentiam, eaque stante, postmodum omnis defectus, hujus regressus ad sæculum, Apostolica auctoritate sanatus, vel suppletus fuit.

Libenter autem Religioni, pro qua scribebam, consului acquiescentiam, quinimò, ut in ipsamet prima instantia strigidè se opponeret, quoniam pro meo sensu, saluberrimum religionibus videtur egressus obitum apertum, vel facile, perniciosum autem è converso, illud rigorosè clausum retinere, ob axioma, seu dicitur, *ut morbidã facta pecus &c.* Porro si verò, dum ob jam notam Pontificis propensionem, ex personalis affectione, cum ejus potestare sanandi, vel supplendi quemcumque defectum, cum enim id non sit de facili cum aliis practicabile, ita cessabat inconscientiã; Cùm dubitandum non sit de potestate Papæ dispensandi, etiam gratiosè hujusmodi votis regularium, atque religiosum quamvis validè professum, restituenti primævo statui sæculari.

Nimium verò displicuit ordo, seu iudicii modus desuper tentus, neglecta scilicet forma per Concil. Tridentinum præscripta *sess. 25. de Regular. c. 19.* ob malam introductionem, adeo minus prejudiciali fuisse gratiosè dispensatã dictamque restitutionem concedere, quàm hanc viam aperire.

In disputationibus autem habitis in Sac. Congregatione, super dicto dubio temerarii egressus, de toto causæ statu quoque actum fuit, ex Curia stylo, præsertim in his Sacris Congregationibus, in quibus abque telâ judiciali proceditur, agendi etiam de meritis negotii principalis, quamvis esset questio super aliquo incidenti, pro istius meliori regulatione quatuor fuerunt puncti. Primum nempe, an constaret de temerario egressu. Secundo super forma iudicii habendi coram Ordinario, ac superiore loci an scilicet stante lapsu quinquennii, audiri posset, & quomodo. Tertio super ipsius professionis validitate, vel invaliditate. Et quarto, posita etiam nullitate professionis expressæ, an adesse professio tacita.

Quatenus pertinet ad primum; Quamvis Scribentes pro ipso religioso actore nimium insisterent in propositionibus generalibus super qualibet causã justè opinata quamvis talis non esset, excusante à temeritate & delicto; Ac propterea admittitur quidem invaliditatem dictæ sententiæ obventæ ab Ordinario, & Superiore Monasterii, in quo accidentaliter morabatur, cum Concilio disponat, ac passim interpretatum sit de Ordinario, vel Superiore Monasterii proprii, attamen id saltem sufficere deberet Religioso substitutarum juris ignaro ad justam excusationem inducendam.

Dicebam tamen scribens pro Religione, quod hic erat labor inanis, ideòque incongruum esset hoc dubium extra causæ opportunitatem, cum pro meo iudicio præcisus punctus esset secundus super ordine, seu modo tenendo,

Siquidem ad tollendas tot disputationes, diversarumque opinionum Canonistarum, & Moralium, quæ in hac materia habebantur ob diversam Religionum, vel locorum præxim, unde propterea inconvenientia in dies resultabant, legem generalem Concilium *dicta sess. 25. cap. 19.* cum certa forma præscripsit, ut scilicet regularis professus, qui de sua professionis nullitate objicere velit, non audiatur nisi infra quinquennium, dictoque termino adhuc durante, si habitum dimiserit, audiri non valeat, nisi ad Monasterium cum habitu redeat; istaque causã cognosci non possit nisi conjunctim per Ordinarium loci, & Superiorem Monasterii, in quo professus est, ut de hujusmodi tribus requisitis communiter agunt Scribentes post Concilium relati per Barbof. *in glos. ad idem c. 19.* inter quos de illis omnium latius, ac melius agit Sanchez *de matrim. lib. 7. disp. 37.*

Hinc proinde, quando sive temerè, sive non temerè, habitus dimissus sequatur sit, cum egressu à claustris, cum indefinitè præscribatur forma, ac prohibeatur professum audiri, nisi ad claustra redeat, atque habitum reassumat, id-

circo ista forma impleri debet, non curato modo prius tenore. Qualitas autem criminosa, alium non operatur effectum, nisi illum rigoris, qui adhiberi solet super formali carcere: ob apostasiam, seu temeritatem, ac inobedientiã reatum, donec causã nullitatis cognoscatur.

Et consequenter dicebam, quod hæc disputatio super temerario egressu, inanis erat, quoniam Religio non prætendebat dictum rigorem adhibere, sed solum ut servaretur forma reassumptionis habitus, ac regressus ad claustra, quæ servari debet, quamvis ex justa causã id sequatur sit, adeo ut fingendum sit, ac si nunquam habitus fuisset dimissus, minusque sequitur aliquis egressus. Ideòque non videbatur, qualis esset hujus disputationis effectus; Ea quoque nimium probabiliter ratione accedente, ob quam reassumptio habitus, atque regressus ad claustra omnino demandari debet, ne scilicet alias religio sub hoc prætextu concedatur licentia vivendi extra claustra durante lite, quæ ita in longum protrahi posset, quamvis agnosceretur, quod litis eventus futurus esset malus, dum ita obtineretur intentum vivendi interim in sæculo.

Præterea ex dictis tribus requisitis, non solum obstat isten non reassumptionis habitus intra claustra, sed etiam alter lapsus quinquennii, imò decenniis & ultra; Quamvis etenim super utroque obtentum esset dictum rescriptum Sacræ Congregationis, in hoc tamen dicebam, quod male professum esset, ideòque dictum rescriptum revocari debuisset, utpotè inaudita Religione obtentum, ob malum exemplum, malamque introductionem, contra inyeteratam receptissimam præxim. Siquidem, ubi lapsus quinquennii accedit, per quod Concilium Tridentinum inducit, seu præsumit quandam tacitam professionem, seu revalidationem, cujuscumque defectus, quo emissã professio laboraret, tunc questio esset inter DD. an ad versus hujusmodi temporis lapsum ex aliqua justa causã concedi debeat, necne in integrum restituitur; Atque una opinio simpliciter tenet negativam, quasi quod iste terminus inducat quandam reassumptionem juris, & de jure dictæ tacitæ professionis, seu ratificationis, quæ non admittat probationem in contrarium; Sive quod idem tempus inducat quandam præscriptionem preemptivam hujus actionis dicendi de nullitate, ex deductis per *Parisi. de resignat. lib. 13. q. 5. n. 46. & plenè Sanch. d. 9. 37. num. 21.* ubi de pluribus istius opinionis fundamentis.

Quamvis autem contraria opinio probabilior sit, magis que recepta, ut scilicet istius termini lapsus simpliciter juris præsumptionem inducat, contraria veritatis probatione elidibilem; sive quod ad versus hanc præscriptionem restitutio in integrum concedenda sit, quoties tamen justa causã accedat, juxta terminos generales, quos habemus in materia restitutionis in integrum ex clausula: *si qua mihi &c.* etiam adversus longissimi temporis præscriptionem, omniaque alia præjudicialia, ex relatis per Sanch. *d. quest. 37. nu. 22. & Barbof. ad idem decretum Concil. n. 8.* atque hanc pluries firmavit Rota, præsertim in *Ussiponen. nullitatis professionis 19. Januarii, & 10. Decemb. 1646. coram Arguelles. impress.* apud Dianam *resol. moral. par. 9. dec. 1. & 2. in Bononien. nullitatis professionis 5. Maii 1660. coram Bevilacqua* edita in casu, de quo infra *disc. 44.*

Attamen non pertinet ad Judicem de hujus restitutionis in integrum concessione cognoscere, vel judicare, cum id privatè pertineat ad Papam, qui eadem restitutionem concedere non solet, nisi prævia consultatione Sacræ Congregationis Concilii, cui frequentius ommissiones super hujusmodi restitutionis petitione dirigi solent; Licet quandoque, sed nimium raro, etiam huic Congregationi Regularium directæ fuerint; Ac propterea, in una, vel altera Congregatione, assumitur formalis disputatio, an constet, necne de sufficienti causã dictæ restitutionis; Istaque judicatione accedente figuratur commissio, directã præfatis Judicibus à Concilio demandatis.

Quinimò, quandoque neque simpliciter remittitur commissio dictæ Congregationi, sed Religioni, vel parte interessata audita, præcedere solet formalis disputatio in plena Signatura Gratiæ, ut præsertim contingit in commissionibus, quæ proponuntur per professores in Religione Hierosolymitana, ut præsertim fuit in duobus casibus, de quibus infra, *disc. 45. & 46.* adeo ut quandoque etiam dicta commissio denegeretur, atque commissio simpliciter rejiciatur, quia nempe justæ causæ vehementer sumus non detur.

Atque ad hunc effectum, in hujusmodi disputationibus, 14 quæ habeantur in Signatura Gratiæ, vel in Congregatione Concilii agitur quasi ex professo de ipso puncto principali nullitatis, seu de meritis causæ, adeo ut, quando prævia hæc

hac formali cognitione, emanat iudicium Congregationis super concessione restitutionis; multoque magis, ubi istud sit geminatum, prius scilicet plenae Signaturae Gratiae, deinde Congregationis, tunc apud Iudices, causa videatur frequentius decisa, eorumque processum quodammodo caeremoniales; Licet quandoque, sed raro, diversus sit eventus, cum formales probationes coram eis fiant, dum Signatura, vel respectivè Congregatio quemdam probabilem, sive sufficientem summum attendit, ex quo non sunt processus formales; Ac propterea ad hunc effectum in ista controversia, etiam occasione disputationis dicti incidentis, deducebantur merita causae principalis, ut ita dignosceretur, quod malè processum fuerat, ideòque revocandum esset dictum rescriptum, ac demandanda observantia huius formae, seu praxis.

Quatenus igitur pertinet ad dictum tertium punctum, validitatis, vel invaliditatis professionis de per se consideratae, praescindendo à motivo tacite professionis, seu ratificationis; Non negabam, quod seclusa dicta dispensatione Apostolica, nullitas esset indubitata, ob expressam dispositionem Concilii Tridentini, cum decreto annullativo; Prout è converso Scribentes in contrarium non negabant, quod ubi constaret de voluntate profecti obtinendi dictam dispensationem, ejuisque vigore profitendi ante tempus, quod validitas esset indubitata & merito.

15 Siquidem in iure expressè cautum non est, qualis aetas necessaria sit pro solemnem emissionem votorum Regularium, unde propterea, ex magis communi, ac recepto sensu, proceditur cum regula generali, quam habemus in omnibus humanis actibus viventium, ac morientium, ex voluntate pendeant, ut suffragia illa aetas, in qua voluntatis perfectae exercitium, vel sufficiens iudicium, à lege praesupponitur, idque regulariter procedit, ubi post completam pupillarem aetatem pubes quis dicitur habilis ad testandum & contrahendum, ut in his terminis professionis regularis, quod de iure aetas quatuordecim annorum completorum sufficit, firmant magis communitè DD. relati per Sanchez ad praescript. decal. lib. 5. cap. 4. num. 2. per text. in cap. 1. & cap. ad nostram de Regular. cum ibi notatis.

16 Benè verum, quod eodem modo, quo habemus in matrimonio carnali, ac etiam in votis non solemnibus, necnon super observantia iuramenti in contractibus profanis interpositi, ista aetas praefinita est per legem civilem, quae in his materiis spiritualibus nullam habet potestatem, ideòque per Canones, & Canonistas, ac Theologos, circa istam aetatis praefinitionem, ea recepta est, potius ex ordine naturali, cui iuxta magis communem hominum usum, innixa est, ita statuendo hanc regulam generalem, praesumptivam potius, quam certam determinationem inalterabilem; Ideòque est praesumptio juris, elidibilis per contrariam veritatem, cui dicta praesumptio semper cedit. Si enim agatur de puero proacacis ingenii, in quo natura, iudicii professionem acceleraverit, eodem modo quo circa matrimonium carnale habemus de malicia suppleta aetatem, tunc nil prohibere videtur ut etiam ante completam aetatem pupillarem, ius contractus spiritualis fieri valeat; Et è converso, si aedè tardi, vel hebetis ingenii sit, ut etiam in aetate 15, vel 16. annorum, adhuc dicti valeat puer, non habens perfectum velle vel nolle, tali casu non videtur hac major aetas considerabilis, quoniam procedendum est cum aedè frequenter insinuata propositione, quae à Judicantibus & Consulentibus perpetuo, ac principaliter praeculis habenda est, quod scilicet lex non est imposita verbis, sed rebus; Ideòque immortandum non est in solis formalitatibus more judaico, sed inspicere debet finis, vel effectus à lege consideratus, seu volutus, ubi praesertim agitur de huiusmodi actibus spiritualibus, qui cum Deo fiant, in quibus sola veritas naturalis attendenda est, lex autem positiva esse solum ministrat, statuendo certum tempus, vel certam formam pro quadam regula desumpta ex magis communi usu, ad refecandas lites, ac dubitationes, non autem ut contraria veritate naturali accedente, ista praevaleat non debeat, ut in proposito ultimarum voluntatum ad pias causas habetur pluries sub tit. de testam. ac etiam in proposito donationis, vel renuntiationis factae per ingressurum Religionem in aetate pupillari, ad vertitur sub tit. de donat. sive sub altero de renuntiat. cum similibus.

17 Ampliatè autem facta per Concilium ad alios annos duos, prudenter quidem facta fuit, imò fortè laudabilis esset, si protraheretur usque ad eam majorem aetatem, in qua ex magis communi regionis usu, qui in omnibus perfectè major reputatur, eodem modo quo in voto castitatis emittitur in susceptione sacrorum ordinum habemus, cum sit major contractus, qui per hominem fieri possit super per-

petua sui status immutatione; Et hoc stante dicta forma est inalterabilis, quamvis celer, ac extraordinaria iudicii perfectio accedat, nisi Apostolica auctoritas illi dispenset, cum indubitata sit potestas dispensandi, utpotè super impedimento resurgente à iure positivo, non autem ab illo naturae, iuxta inconcussam praxim, quam habemus in dispensatione super aetate ad ordines, vel ad dignitates, ex collectis per Pirt. Corrad. in eius prax. dispens. lib. 4. c. 1. & 2. & est in praxi valde notorium.

Hinc proinde quaestio reducebatur ad punctum voluntatis 20 profecti, quod scilicet ipse in animo habuerit, hanc dispensationem obtinere, vel ab aliis obtenta utri; Isteque punctus videbatur potius facti, quam juris, utpotè pendens à probationibus & argumentis, super quibus certa & generalis regula cuiuscumque casui applicabilis statui non potest, cum materia probationis, praesertim adminiculativae, seu praesumptivae, arbitraria sit, pro facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis, ideòque, ut frequenter advertitur, pro meo iudicio, fatuitatis, vel futilitatis species est, procedere cum propositionibus generalibus, vel cum decisionibus ac doctrinis, quae certos diversos casus percutiant.

Applicando autem ad rem; Quamvis ex parte profecti de 21 duceretur quaedam inverisimiles, ac affectatae ejus conjunctorum attestaciones, quod dicta dispensatio, eo inscio, obtenta esset per ejus parvum; Attamen argumenta, quae in contrarium urgebant simul juncta, nimium concludere videbantur; Primò etenim ponderabam regulam, seu praesumptionem generalem, quod gratia praesumitur obtenta per eum, cuius favore cantat, ex deductis caeteris relatis apud Donoz. jun. decis. 81. nu. 7. & decis. 966. n. 8. Bononien. pecuniaria, seu transactionis 24. Novembris 1670. §. fin. coram Albergato; Potissimè verò, ubi sit gratia, de qua suspicari non possit, quod per alium affectari, seu procurari potuerit potius in supplantationem, ac praesudicium oratoris, puta juxta casum, de quo in Eugubina donationis 23. Januarii 1671. coram Bevilacqua, & 23. Januarii 1672. coram Rondino, de qua habetur actum sub tit. de donat. in supplemento; Sive (magis proxime & ad rem, ut in praxi non semel expertus sum) quod aliquis alienorum bonorum captator, puerum inducat ad suscipiendum habitum in aliqua Religione, ita ab eo extorquendo suorum bonorum donationem, vel aliam dispositionem, atque ut se assuret de non regressu dispositionis ad saeculum, ita curet, cum dispensatione super aetate, vel super alio obstaculo, professionem accelerari, cum similibus; Secus autem ubi, ut in praesenti, huiusmodi machinationis suspicio non addit, cum id absque notabili lucro, seu interesse fieri non solet, ut advertitur in Avenionem. sub tit. de testam. disc. 39. & alibi. Ideòque ista materia super praesumptione impetrationis gratiae per oratorem est pariter facti potius, quam juris pro facti qualitate regulanda.

Alterum erat argumentum notabilis impensa 22 ducatorum Camerae, quam ultra mercedem expeditoris facere oportuit, juxta receptam, ac frequentem propositionem quam habemus circa mandatum praesumptum in actibus judicialibus, quod scilicet illud praesumatur, ubi agatur de aliqua impensa considerabili, quae unum securum excedat, ut in sua materia sub tit. de judic. & habetur sub tit. de benef. disc. 5. in proposito differentiae protonotoriaris, qui per Breve obtineatur à Papa cum impensa notabili, & alterius, qui sine impensa obtineatur à Nuntio, vel Legato.

Benè verum, quod istud argumentum subjacet eisdem 23 considerationibus habitis super argumento praecedenti, quoties suspicio adesse possit, ut gratia per tertium pro ejus interesse ad supplantandum potius gratiatum etiam cum sumptu notabili impetrari potuerit; Ideòque pro facti qualitate, non autem generaliter, ac indefinitè istud argumentum quoque capiendum est.

Tertium erat argumentum, quod licet de per se debile, ac fallax, attamen videbatur considerabile simul junctum cum aliis, quod scilicet istud breve reperit fuisse inter scripturas ejusdem profecti.

Et demum quarto clarius ob attestaciones aliquorum 23 religiosorum probatae fidei, qui novitarius, ac professionis collegae fuerant, quod scilicet ipsemet profectus de hac dispensatione sollicitus fuerit, ut professionem acceleraret pro antianitate in Religione, ex qua honores, ac praeturae nimium pendunt.

In idem quoque magnificandum esse dicebam alterum fortissimum argumentum, quod resultabat à perseverantia in Religione cum gestatione habitus, ac exercitio omnium illorum actuum & officiorum; quae non nisi profectis congruunt.

24 Et magis à susceptione Sacrorum ordinum ad titulum Religionis & paupertatis cum ex hoc actu aedè reiterato indubiam centeri novam professionem praecedentis invalidae sanativam pluries fuisse decisum per Sacram Congregationem testatur Tambur. de jur. Abb. tom. 3. disp. 6. q. 13. Barbof. in collect. ad Concil. sess. 25. de Regular. c. 11. ambo circa fin. & alii moderni huiusmodi declarationum collectores seu relatores.

Quidquid enim esset de puncto, an isti actus, soli & de per se sufficientes, ad id ita concludendum, ut adimant contrariam probationem, vel restitutionem in integrum ex supra insinuat; Attamen negari non posse dicebam, ut exinde saltem vehementissimum resultaret argumentum, ut omnibus simul junctis ista veritas manibus palpabilis redderetur, unde propterea, sententia lata per Iudices super nullitate professionis, omnino injusta; maleque fundata mihi visa est, idque etiam benè agnovit idem profectus, qui prudenter specialem gratiam revalidatoriam à Papa obtinuit, per quam suae conscientiae benè consultum remanet.

Sopita ista causa; Alia in eadem Sacra Congregatione excitata fuit difficilis, non tamen formiter disputata, nec decisa, utpotè, (me quoque consulente, & cooperante,) per quandam honestam concordiam sopita, super bonis scilicet reperitis in cella hujus profecti, quando discessit, vel alibi; An. f. stante annullatione professionis, aedè jure retroactionis ad initium, ita consensu esset ab initio saecularis, bona sibi restituenda essent, utpotè Religioni numquam acquisita.

Atque super hoc, etiam pro veritate pro parte Monasterii, seu Religionis consultus, dicebam quod, si ageretur de bonis patrimonialibus, sive ex conjunctis, vel amicum elargitione, sanguinis, vel personalis affectionis intuitu obventis, tunc iusta esset petitio, ob ita praesupponendam sententiam declarantem professionem invalidam ob retroactionem ad suum initium, quod scilicet ille numquam censetur fuisse religiosus; Secus autem, ubi de hoc, vel simili acquisitionis modo non constaret, quoniam tunc praesertim ob officia magnae administrationis ab eo exercita, restè intrare videbantur ea quae à simili habemus ad materiam textus in l. Quintus Mutius, ff. de donat. inter vir. & uxor. Sive ea, quae habemus in materia peculii servorum super iis acquisitionibus, quae fiant per servum à domino alicui administrationi praepositum, quamvis deinde detegatur non servus, ac libertati restituitur; Ac etiam ea, quae habentur supra, disc. 38. circa religiosum translationem de uno Monasterio ad alterum, ut secum non trahat ea bona, quae in statu regulari acquisivit, dum esset in primo Monasterio aliàs quam ex merè temporalibus acquisitionum modis, cum similibus.

NEAPOLITANA NULLITATIS PROFESSIONIS PRO PP. CARMELITIS DISCALCEATIS IPSOQUE PROFESSO CONCORDIBUS.

Causa disputata in Sacra Congregatione Concilii, & resoluta ut infra.

De eadem forma praescripta à Concilio Tridentino super annullatione professionis, an procedat, quando non ipse profectus reclamat, sed ipsa Religio ob invalidam professionem, profectum dimittat.

S U M M A R I U M.

- 1 De Constitutionibus Ordinis Sanctae Theresae.
- 2 Facti series.
- 3 Resolutoria causa.
- 4 In iis defectibus, qui sunt fixi, & naturales, non inratata causa ratificatio professionis.
- 5 De differentia inter casum, in quo religiosus dicat de nullitate, vel ipsa Religio circa lapsum quinquennii.
- 6 De eodem, & quando lapsus quinquennii non debeat obstrare.
- 7 An forma Conciliaris super iudicio Ordinarii, & Superioris localis, requiratur ubi ipsa Religio expellit nulliter profectum.
- 8 De eodem, & de ratione differentiae.
- 9 De expulsiōne incorrigibilium.
- 10 Ejectus tamquam incorrigibilis habetur pro religioso in odiis.
- 11 Quod forma Conciliaris exorbitet à jure communi.
- 12 De casu in quo nullitas resultet à contractu.

Card. de Luca, Lib. XIV.

- 13 An valeant Statuta Religionis invalidantia professionem ob aliquos defectus non detectos.
- 14 Quando Statuta dicantur confirmata in forma specifica.
- 15 De Statutis excludentibus à Religione descendentes ab infidelibus.
- 16 De ratione inhabilitatis Superiorum ad ordines & beneficia.
- 17 Quid differat in hoc status Regularis.
- 18 Lex revocata attenditur tamquam doctrina.
- 19 De Statuto attendendo in ratione contractus.
- 20 An, & quando animus unius ex contrahentibus attendatur, necne.

D I S C. XLII.

Disponentibus Constitutionibus Ordinis Carmelitarum 1 Discalceatorum, seu Sanctae Theresae, Apostolica auctoritate confirmatis, ut ad Religionem admittendi non essent illegitimè nati, ac alii, qui sanguinis impuritatem patenterent, aedè ut profectio eorum, qui celato defectu admittantur, invalida sit, ob deficientem Religionis animum, huiusmodi perfonas admittendi; Cum Dominicus illegitimus, a celato defectu; professionem emisisset, eoque directo, per Diffinitorium provinciale, fuisset dimissus, etiam volens, atque deinde matrimonium carnale contrahere vellent, hinc occasione denunciationis, excitata fuit hæc difficultas, an scilicet obstraret dicta profectio; Quare de super consulta per 2 Ordinarium Sac. Congregatione Concilii, ista respondit pro dicta dimissionis invaliditate, ob non servatam formam praescriptam à Concilio Tridentino sess. 25. de Regular. cap. 19. unde propterea concessa restitutione in integrum adversus lapsum quinquennii, atque servata in omnibus dicta forma, prodiit sententia Ordinarii & Superioris regularis super professionis annullatione.

In disputationibus autem de super habitis in Sacra Congregatione, in quibus scripti pro Religione, concorditer procedente cum ipso dimisso; Duo erant puncti; Primò nempe, an obstraret lapsus quinquennii, juxta ejusdem Conciliaris decreti dispositionem; Et secundò, an dicta forma Conciliaris super cognitione causae conjunctim per Ordinarium & per Superiorem localem, habeat locum quando, non ipsa profectus dicit de nullitate professionis, sed potius ipsa Religio, agnoscendo illum esse nulliter profectum, cum dimittit.

Quatenus pertinet ad primum; Dicebam, etiam cum sensu veritatis, qualem Sacra Congregatio quoque agnovit, respondendo de restitutione in integrum, quodque dicti Iudices procedere possent; Ut iste quinquennialis lapsus obstrare non deberet, quoniam ubi non agitur de illo defectu, qui pendeat à sola voluntate profectus, puta, quia per vim & metum &c. Sed agitur de defectu naturali ignoro, & cujus cognitio verisimiliter Religionem retraxisset ab admissione ingredientis ad professionem, tunc quinquennium ad inducendum tacitam professionem, seu ratificationem, computandum est à die, qua ipsius impedimenti scientia habita fuit ex generali propositione, de qua pluries sub tit. de contract. & alienat. prohibet. quod animus trahi non potest ad ignorata, ideòque sine scientia dari non potest ratificatio, ut in his terminis Navar. consil. 26. num. 12. de regular. Barbof. in Collectan. ad idem Concil. Trid. dicto c. 19. n. 59. Donat. in praxi Regular. tom. 2. de reclamari. profess. q. 10. ubi concordantes.

Item quia idem Conciliare decretum percutere videtur 6 ipsum profectum reclamare volentem, ad quem verba dirigit, ideòque in eo casu intelligendum venit, non autem in converso, ex ea clara differentiae ratione, quod ipse profectus rectè conscius est proprii defectus de tempore professionis, ac tempore subsequenti, unde propterea non reclamando infra tantum tempus videtur denuò tacite profiteri, sive renuntiare juri allegandi suae professionis nullitatem, vel ex huiusmodi negligentia pati dicti juris sibi aliàs competentis praescriptionem, cum dictae tres rationes per Scribentes juxta ingeniorum varietatem in proposito allegari soleant, Earum prout nulla congruit ipsi Religioni, nisi, ut dictum est, in ea probaretur defectus certa scientia, ex cuius tempore quinquennium computari deberet; Hujus autem scientiae probatio penè impossibilis videtur quoad ipsam Religionem ita & taliter, quod exinde resultet tacitus contractus obligatorius, pro quo non sufficeret scientia, vel suspicio aliquorum religiosorum in particulari.

Ac etiam quia nullitas jam proposita fuit infra quinquennium cum subsequo etiam effectu dimissionis post scientiam; Et quamvis ex sensu Sac. Congregationis postmodum detectum esset dicta dimissionis modum malè servatum esse.

se. Attram ex fundamentis, de quibus infra in secundo puncto, & fortius & inconcussa continuata observantia ejusdem Religionis, iuste, ac probabiliter opinatum fuit bene processum esse; Et consequenter impossibile videbatur, ut illud tempus, in quo in bona fide professus fuit in statu seculari, & extra religionem, computandum veniret pro tempore continuationis status in Religione, ex quo tacita professio, seu jam emissa ratificatio deduci posset, quoniam esset deducere ex impugnatione ratificationem, atque gesta ad unum finem operarentur effectum de directo contrarium contra principia juris, & naturæ, juxta ea quæ habemus in minore, cui factio majori conceditur jus petendi restitutionem in integrum infra quadriennium, quo elapso ea denegatur, quoniam si minor intra dictum tempus coram Judice incompetente, quem tamen bona fide, ac probabiliter competentem credidit, restitutionem petat, atque actum irritari obtineat, non ex eo quod tractu temporis detegatur non vera opinata Judicis incompetencia, seu altera iudicii male versari nullitas, exinde dicendum est, tempus quadriennii decurrisse, cum saltem istud dicendum veniat iustum impedimentum prohibens temporis lapsum.

Quo verò ad alterum punctum, an scilicet dicta conciliaris forma super cumulativo concursu Ordinarii loci, & Superioris regularis omnino servari debeat, quando non ipse professus reclamaret, atque professionem nullitatem allegaret, sed ipsa Religio detecta nullitate ipsum male professum dimittit; Dicebam magis communem, ac etiam probabilem opinionem assilere Religionis pro negativa, ex ea ratione, quod decretum prædictum inductum videtur ipsarum Religionum favore, contra professos reclamare volentes; Ideoque inducta ad favorem, retorqueri non debent in odium. Potissimum quia ubi agitur de hujusmodi impedimentis perpetuis, publicum Religionis bonum in universum percutientibus, multa resultare videntur inconvenientia, si ipsi Religioni hæc facultas interdiceretur, ut ex Navarr. d. conf. 26. de Regular. bene probat Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 37. n. 31. Rodriguez, quæst. regul. tom. 3. q. 11. art. 2. Petreus de Relig. subdito, tom. 1. q. 1. c. 25. tom. 3. Cespedes de exempt. cap. 3. Abb. 48. Pellizar in manual. Regular. tract. 2. c. 3. q. 15. §. 28. & 29. & alii Morales, qui non quidem ex meo labore, vel genio collecti fuerunt, sed ex illoaliquorum ejusdem Religionis professorum, cum iste collectorum labor, utpote nullas habens ingenii, vel scientiæ partes perpetuo sit abhorritus; Ex eis enim liquet hanc opinionem majori calculo receptam esse, ideoque prævalere debere contrariæ sententiæ Bordoni resol. 22. & aliorum in minori numero, præsertim ob magis venerabilem autoritatem Navarr. Rodriguez, & Sanchez antiquiorum, ac etiam quia ratio eis magis assilere videretur.

Secundo ob diversitatem rationis inter unum casum, & alterum; Quando enim ipse professus vult impugnatæ professionem, adversus Religionem, tunc quoniam cogi non debet expectare Capitulum generale, vel provinciale, quod non nisi statutis temporibus congregari solet, atque in locis remotis, & incommodis, ac etiam quia ob alia graviora Religionis negotia ibi pertractanda, non de facili de hujusmodi nullitate cognosci potest, & causa terminari, hinc propterea congruit, ut id fiat per Superiorem localem, cui ob causæ gravitatem congruit dari Ordinarium in adiunctum; Hæc autem ratio in omnibus cessat, quando agitur de dimissione faciendâ per ipsam Religionem in Capitulo Generali, vel Provinciali; Tum quia cessat dicta consideratio, ut id sequatur ex iudicio unius tantum, cum accedat iudicium graviozem PP. universam Religionem, vel provinciam representantium; Tum fortius quia in hujusmodi comitiis, ne dum legaliter, sed etiam prudentialiter, consideratis omnibus motivis concernentibus bonum Religionis in universum, hujusmodi negotia maturè examinari solent; Et quod magis est, frequenter contingit, ut hæc negotia non sint singularia, sed plura, quia nempe detectis plurium religiosorum male professorum defectibus, re delata ad comitia generalia, vel provincialia, ibi de omnibus tractetur; Et consequenter impossibile est servare dictam formam cumulativè interventus Ordinarii loci singularum, qui de omnino diversis locis, & provinciis, quinimo, & remotissimis regionibus esse possunt; ac etiam quia incongruum videretur hujusmodi negotia in forma iudicialia pertractare; Ideoque magna differentia videtur inter unum casum, & alterum.

Considerando quod per decreta Sac. Congregationis edita de anno 1624. & approbata per Urbanum VIII. inserta in Bullario inter eisdem Pontificis Constitutiones 26. statutum est, ut expulsiones professorum ob incorrigibilitatem

& alia crimina fieri non possint per Superiores locales, sed solum faciendæ sint in Diffinitorio generali, vel provinciali, cum interventu plurium PP. ex gravioribus absque eo quod Ordinarii loci interventu desideretur, ex dicta ratione, quod magna differentia est inter iudicium singulare unius Superioris localis, & generale plurium insimul congregatorum universam Religionem, seu universam provinciam representantium; Et tamen magis gravis, & odiosa est dimissio Religiosi ex capite incorrigibilitatis, vel alterius criminis quam sit ex capite nullitatis; Isto enim secundo casu, absque alicujus infamiae, vel alterius notæ incurfu dimissus restituitur pristinae libertati in omnibus; In altero autem, ultra notam quam incurrit, adhuc remanet obnoxius omnibus vinculis, & odii, privatus tamen favoribus, & privilegiis ex statu religioso resultantibus, cum religiosus ejusdem ratione incorrigibilitatis, vel aliorum criminum, remaneat talis quoad ejus odia, & præjudicia, & tamen non reputetur talis quoad favores, & privilegia. Cardin. in clem. 1. §. quia vero, de statu Monach. cum concordantibus per Sanchez ad præcept. Decal. lib. 6. cap. 9. num. 45. Add. ad Buratt. decif. 756. num. fin. Rot. decif. 100. num. 8. part. 5. recent. Et conferunt quæ habemus in hærede indigno, ut in odiosis habeatur pro hærede, & in filiofamilias ingrato cum similibus.

Ideoque si in regraviori, ac magis præjudiciali sitendum est de iudicio Diffinitorii absque mixtura Ordinarii, multo magis in re minoris præjudicii ut supra, & consequenter mihi videbatur, quod cessaret ratio, quæ induxit Concilium ad desiderandum Ordinarii interventum; Illud etiam considerando, quod dicta Conciliaris dispositio in aliquo exorbitare videtur à jure communi, quo attento ipse solus Superior regularis tamquam religiosi ordinarius esse competens, ideoque tamquam nova lex exorbitans attendenda est in solo casu, de quo loquitur, quando scilicet ipse professus reclamaret, non autem in casu converso.

Item dicebam, quod cum de tempore quo fit professio, servetur in hac Religione, ut profertur volens expressè certioreretur de dicta Constitutione, illa etiam explicando in lingua materna, eique denunciaretur, quod in casu quo detegatur aliquis ex illis defectibus tunc ignoris, Religio declarat non habere animum eum admittendi ad professionem, sibi que licitum esse illic detecto defectu eum dimittere, atque ipse profitens easdem Constitutiones, dictamque religionis protestationem, ac declarationem acceptat, hinc proinde dimittendi facultas resultare dicitur, non ex dispositione Juris, sed ex particulari conventionione inter Religionem, & profitentem; tamquam per speciem pacti resolutivum, & ad instar illius facultatis, quæ per unum ex contrahentibus alteri conceditur apprehendendi possessionem propria autoritate cum similibus. Ideoque fatis præsertim inconcussa observantia ab istius religionis initio, atque stantibus dictis rationibus, & fundamentis, reflectendo ad veritatem, nimium rigorosa videbatur dicta resolutio, literæ magis quam par est innixa. Si enim Religio malitiosè occultaret novitio aliquas ejus asperitates, & rigores durante anno probationis, ne aliàs ille retrahatur à professione, utique de nullitate opponere posset ipse novitius, qui in actu professionis, ita protestatus esset, cum ad hunc effectum per Sac. Concil. Trident. pro forma desideretur annus continuus, ut ita in omnibus anni temporibus experimentum fiat, ita à pari, & fortius.

Motivabatur etiam per aliquos Dominos Congregationis, de hujusmodi Statutorum invaliditate, seu inefficacia, ad inducendam nullitatem professionis, quæ aliàs servata dispositione Canonum, & S. Concil. Trident. emissa sit; Verum non videbatur, quod motivum haberet substantiam, cum difficultas rectè caderet, ubi ageretur de statutis, quæ ipsius Religionis tantum autoritate edita essent, in quibus terminis loquuntur omnes tenentes hanc opinionem, quam tali casu admitterem esse magis communem, & receptam. Secus autem accedente confirmatione Apostolica in forma specifica, qualis erat ista; Tum quia in Bulla confirmationis est insertus illarum tenor, ex deductis, dec. 222. n. 52. par. 7. rec. & sæpius; Tum etiam quia confirmatio emanavit causa cognita, & prævia relatione Cardinalis Protektoris, ut observat Rot. dec. 194. n. 3. p. 1. rec. tunc enim ob autoritatem Papalem nemo dubitat.

Et ulterius considerabam in hac facti specie duas particulares circumstantias, Unam scilicet, quod dicta questio super hujusmodi Statutorum validitate ex iis, quæ frequentius per DD. exemplificantur, percutit casum, in quo juris dispositio repugnet, ita ut dicantur Statuta contra Jus, ubi nempe accedant à Religione descendentes ex Judæis, aliisque infidelibus,

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De validitate Constitutionum Societatis Jesu super invalida professione eorum, qui in alia Religione fuerint.
- 3 De incapacitate clericorum in feudis.
- 4 De nullitate admissionis ad professionem ob defectum consensus in ratione contractus.
- 5 Quando susceptio habitus in Religione sit formalis, vel ex devotione.
- 6 De eodem.
- 7 Sacularibus potest prohiberi habitus Regularis.
- 8 Novitius potest per aliquod tempus vivere in domo seculari conjunctorum, & quando.
- 9 De atate necessaria ad professionem.
- 10 De atate ad matrimonium.
- 11 De eodem, de quo num. 8.
- 12 Declarationis facientis, quando deferatur.
- 13 Quare in dubio pro nullitate professionis de facili responderi debeat.
- 14 De lapsu quinquennii.

D I S C. XLIII.

Cum Constitutiones Societatis Jesu, inter alias qualitates quas in eorum professoribus exigunt, sub Decreto annullativo professionis; ex deficiente voluntate aliàs admittendi, eam exigant præcipuam, ut ille, qui admittitur, aliam Religionem numquam ingressus fuerit, quamvis non emissa professione ab ea egressus esset, idcirco ad multos annos post emissam professionem per N. detecto quod in adolescentia suscepisset habitum alterius Religionis, orta est dubitatio, super dictæ professionis nullitate; Cumque in facto non dubitaretur de susceptione dicti habitus, illa verò facta esset in nimium tenera ætate annorum decem. Hinc proinde, dubitandi ratio cadebat, an dicta susceptio, ac respective gestatio dici posset talis, ut caderet sub dictis Constitutionibus habitibus indubitatum decretum annullativum. Quare desuper pro veritate Consultus.

Respondi tres constituendo inspectiones; Unam scilicet super dictarum Constitutionum efficacia, seu operatione inefficaci, necne solemnem professionem potissimum à diuturna observantia comprobaram. Secundam super qualitate istius susceptionis, ac gestationis habitus, an scilicet esset talis, de quo Constitutiones loquuntur; Et tertiam an obtineret revalidatio, quæ regulariter resultat à lapsu quinquennii, aliisque actibus, qui non actu legitime professo conveniunt.

Super prima, ultra ea, quæ super hoc puncto in specie firmat præsertim Suarez, de Relig. lib. 2. c. 1. nu. 20. super hujusmodi Constitutionum validitate, ac efficacia, & rationalitate ad conservandum hujus Religionis unitatem; Deducebam in hoc Responso eadem, quæ habentur disc. præcedenti super consimili Constitutione circa legitimis naturalibus, vel sanguinis puritatem: Ac etiam à simili ponderabam ea, quæ habentur sub tit. de feud. disc. 54. super reflexione ad leges feudales inhabilitantes clericos, & personas ecclesiasticas, ad obtinendum, vel retinendum feuda, an cedere debeant, necne sub dispositione text. in Auth. cass. & irrita, C. de Sacrosanct. Eccles. & cap. Ecclesia Sancta Mariæ, de Constitut. cum concordantibus relatis per Fagnan. in cap. qua in Ecclesiis, de Constit. quod scilicet verior sit, passimque recepta opinio pro validitate hujusmodi legum, non quidem in ipsarum ratione autoritativa, sed in ratione declarationis voluntatis in feudantis, non contrahendi, seu non in feudandi, nisi personas, quæ habeant certam qualitatem, sine qua adesse non dicatur animus, quo cessante, in iis, quæ sunt voluntatis, dari non potest actus, validus, & obligatorius.

Ita à pari, non videtur quid prohibeat Religioni, etiam per leges ejus privata autoritate conditas animus declarare, non faciendi ipsam contractum, nisi cum personis certam qualitatem habentibus, adeo ut quando profitentis, qui aliquo defectu laborent, Religionem decipiant, illam occultando, habeantur pro non receptis, & non admittis, ex illa nullitate, quæ in omnibus contractibus, etiam in illis, ubi admixtum est sacramentum, vel admixta est aliqua spiritualitas, resultat ratione erroris, vel falsi præsuppositi, ut habemus in matrimonio cum similibus; Ideoque iste primus punctus mihi videbatur planus, potissimum stante confirmatione Apostolica in ampla, & specifica forma, per quamque omnis tolli videretur difficultas.

Alterâ inspectio videbatur potius facti, quam juris, an

delibus, vel hæreticis, aut ex aliqua natione, ex ea ratione, quod in Ecclesia non est distinctio Judæi, & Græci, omnesque Christiani non habentes canonicum impedimentum admittendi sunt ad Religionem, aliaque vota, & in his terminis loquuntur Navarr. d. conf. 33. lib. 3. de Regular. Rodriq. q. Regular. tom. 3. dicta q. 11. art. 2. Perein. d. cap. 25. qu. 1. §. 3. Sanchez de nar. rimos. d. lib. 7. disp. 37. nu. 30. & alii de materia agentes; Secus autem ubi agitur de hoc defectu natalium habente aliquid speciale, dum habemus quod illum repellat à sacerdotio, aliisque ordinibus, à quibus dicti alii defectus non repellunt, necnon à dignitatibus, & beneficiis ex particulari ratione, quod tamquam in peccato geniti ut plurimum incontinentiæ paternæ hæredes esse solent, ut in cap. 1. 56. dist. cap. 1. de filiis presbyterorum in 6. cum pluribus concordantibus.

Et quamvis circa ingressum in Religionem, seu admissionem ad habitum monasticum, in jure communi particularis prohibitio non habeatur, quinimo potius præsuppositivè videatur contrarium disponi, dum habemus, quod ingressus in Religionem abluat natalium maculam; Nihilominus tamquam in casu omisso, rectè adaptabilis videretur eadem ratio inhabilitativa ad ordines, & beneficia, vel saltem, ut ita Statuta dicantur, præter, non autem contra jus; Et clarius ob Constitutionem 71. Sixti V. per quam eadem inhabilitatio inducitur; Quamvis enim dicta Constitutio moderata fuerit per Gregorium XIV. argue per Clementem VIII. redacta ad terminos Juris communis; Nihilominus, si attendenda non est tamquam lex obligatoria, attendi debet tamquam doctrina magistralis, & canoniciora illius rationis, qua Superiores Religionum impulsi ad hujusmodi Statuta ordinanda, ideoque rectè deducuntur leges revocata in argumentum, & pro doctrina magistrali, ex deductis per Salgad. in labyrinth. p. 2. cap. 29. n. 24. & 26. & dixit sæpius Rota præsertim in Ferrarient. personis coram Dunozeo inter suas dec. 830. n. 27. ubi de declaratione.

Et secundo quoniam hæc difficultas cadit, quando agitur de Statuto remanente in simplicibus terminis legis, cujus vigore actus annullario præterditur; Secus autem, ubi ut in hac facti specie, ut supra insinuatum est, Constitutio deducitur potius ad probandum animum Religionis non contrahendi, nisi sub certa conditione, qua defecta, expressè declaravit noluisse contrahere, ac habere actum profecto; Cum enim aliud non sit professio in Religione, nisi contractus metè correlative, & hincinde obligatorius, hinc proinde nulla juris ratio, vel dispositio prohibere videtur, cur id quod fieri potest in aliis contractibus, in isto non procedat; Potissimum verò, ubi in actu profertur, per lecturam, ac certiorationem individuum, & speciem istius Constitutionis, eam etiam vulgarizando fiat protestatio alteri contrahenti præsertim, & acceptanti, unde propterea cessat ea difficultas, de qua sub tit. de dot. disc. 27. & in decisioibus in ea causa editis, & aliibi, quod scilicet in contractibus correlative non sufficit propositum in mente retentum, & quid in animo haberet unus contrahentium; Quinimo etiam si verbo, vel scripto eundem animum explicasset, præter notitiam alterius contrahentis, cui id explicandum est, ut hoc non obstante, & cum ea lege contraxisset dicatur; Ita enim cessat hæc difficultas, atque Constitutio potius tamquam pactum, & privata conventio, quam tamquam pura lex attendi debet, stante præsertim subsequuta continua observantia ab ipso initio instituti, aliisque rationibus satis de congruo, ut supra suadentibus, magis istam formam, quam alteram judiciale à Concilio Tridentino præscriptam pro minoribus scandalis, ac Religionis honestate, & decore servari debere.

R O M A N A

S E U

NULLITATIS PROFESSIONIS AD PETITIONEM RELIGIONIS, ET PROFESSI.

Responsum pro veritate.

An, & quando dicatur assumptus habitus in alia Religione, unde propterea resultet nullitas professionis emisse in alia Religione ob ejus Constitutiones, vel Institutiones non admittendi eos qui alterius Religionis habitum gestaverint.

scilicet dicta susceptio, ac gestatio habitus, sequuta esset per viam formalis ingressus in Religionem, ad effectum probationis assumendo statum novitii, atque vivendo intra claustra sub obedientia Superiorum, & sub observantia regulæ, quo casu tantum recipienda videtur dictarum Constitutionum dispositio, quasi quod illa persona jam, licet in statu retractabili, vixerit sub diversis institutis; Ad instar illius mulieris, quæ licet per matrimonium adhuc non contractum dici non valeat quod fuerit alterius viri uxor, artamen fuerit ejus sponsa per contractum sponsalium, atque in hoc statu cum eo cohabitaverit; Secus autem ubi susceptio, ac gestatio habitus fuisset ex sola devotione, adhuc permanendo in sæculo, atque vivendo propriæ domi, in statu merè seculari; Quinimò etiam vivendo in aliquo Conventu, vel domo regulari, ex causa ejusdem devotionis, vel ex causa servitii, ac famulatus, ut præsertim in pueris ex devotione, vel non solemnii voto, praxis docet in Civitate, ac Regione Neapolis frequens; Vel (ut quandoque præcari vidi,) ad effectum ita occultandi personam, ut usquequo, effugiat inimicos, vel Curiam, ita inter benevolos religiosos per aliquod tempus vivat, adeout non accedat illa cæremonialis susceptio habitus, quæ per manus Superiorum in Ecclesiis sequi solet, quando persona secularis vult effici regularis, ac propterea non constituitur in eo formali statu novitii, qui proinde, licet ad effectum interstabilitatis alioque similes, jure secularis potius, quam regularis censendus veniat, ad alios tamen effectus potius dicitur persona religiosa, vel ecclesiastica, ut *hoc eodem tit. pluries, & alibi advertitur.*

6 Plura verò hincindè argumenta super hoc facto colluctantur; Majora verò, magisque congruentia videbantur esse illa pro formali susceptio habitus, ac status novitii; Tum ob consuetam cæremonialiam, vel solemnitatem adhiberi solitam, quando quis verè Religionem ingreditur, illique statui se addicit, cum permanentia per tempus notabile in tra claustra more novitiorum, ejusque collocatione locali per Superiores facta; Tum clarius quia, cum Provinciæ, vel conventus Prælati de ejus potestate dubitaret, ob nimium teneram ætatem, ad preces parentum, obtemperata fuit dispensatio, seu licentia Generalis, quod utique necessarium non fuisset pro simplici gestatione habitus ex sola causa devotionis, cum in pueris id praxis doceat, ex sola privata electione parentum, vel conjunctorum.

7 Quamvis enim tam ex omnino ferè Religionum privilegiis, quam etiam ex intentione, vel ratione Juris communis, secularibus prohiberi possit, ne laici religiosorum, vel clericorum habitu utantur, dum etiam una Religio professoribus alterius Religionis, ad tollendas confusiones, vel scandala id prohibere potest, ex deductis *supra, disc. 21.* ac etiam *sub tit. de jurisdict. disc. 93.* Attamen id procedit, ubi urgeat dicta ratio confusionis, & scandali, vel ubi adesse possit altera ratio contemptus, vel etiam scandali, puta in scenis, & in ludis bacchanalibus, cum similibus, pro facti qualitate; Secus autem ubi in hujusmodi pueris ex parentum devotione erga aliquem sanctum illius Religionis.

8 In contrarium, duo obflare videbantur; Primò nempe, nimium tenera ætas infansilis; Et secundò, quod quandoque extra Conventum in parentum domo pernoctare consuevisset; Verùm hæc obflare non videbantur, quoniam supradicta contraria argumenta, videbantur præponderantia, istique actus non erant omnino incompatibiles, quoniam egredi à domo regulari, ac vivere per aliquod tempus in domo seculari, non est actus omnino incompatibilis cum statu novitii, neque semper novitiatum corrumptit, ex iis, quæ habentur intra *in Melevisana, disc. 46.* Et nihilominus id operari posset corruptionem dicti status, ad effectum ut annus probationis ex integro esset inchoandus, ex ibi deductis, non autem facere potest, quin persona de facto non fuerit in eo statu.

9 Quo verò ad teneram ætatem, ut insinuatum est *supra, disc. 41.* difficultas circa ætatem, ac perfectum consensum, seu perfectum iudicium, intrat ad effectum professionis, per quam sequi dicatur contractus obligationis actus retractabilis; Secus autem ad effectum suscipiendi habitum monasticum, cum tunc certa ætas præsumitur, non sit, neque prohibendum videatur pueros, vel puellas etiam in pupillari ætate admittens ad habitum, ac statum novitii, protrahendo tamen professionem ad ætatem congruam, quoniam annus novitiatu necessarius est; ne possit esse minoris temporis, sed non est præcisus, atque potest esse per tempus majus plurium annorum, ut verius probant Sanchez, Suarez,

& alii relati per Barbof. in *collectan. ad Concil. sess. 25. de Regular. cap. 15. n. 7.*

10 Idque comprobari dicebam à simili ex iis, quæ habentur circa matrimonium, quoniam illud de præsentis perpetuè obligatorium, ac indissolubile, contrahi non potest ante pubertatem, & tamen etiam in infanti ætate contrahuntur sponsalia de futuro subsequuntur matrimonii præparatoria, & quibus, data proportione, susceptio habitus, ac status novitiatu assimilari possunt.

11 Quodque etiam novitii ex causa infirmitatis, vel post expletum annum integrum continuum, donec perficiatur tempus emittendi professionem, citra corruptionem novitiatu, concedi valeat habitatio in domo parentum, vel conjunctorum, habitu retento, videtur magis receptum, ex iis, quæ desuper pro consuetudo labore, & commendabili diligentia colligit Barbof. *ad idem, c. 15. sess. 25. de Regular. nu. 28. & seqq.*

12 Et quando super his aliqua cadere potuisset difficultas, adhuc dicebam, quod defendendum esset declarationi, quam faciebat idem professus, quod scilicet dicta susceptio, ac gestatio habitus respectivè fuisset pro formali ingressu, ac animo profitendi in eo Instituto, dum susceptio sequuta fuerat in ætate proxima pubertati, & in qua doli capax dici poterat; Fortius verò ob continuationem in ætate, in qua iste animus proprius erat exercibilis; Atque ad probandum quod dicta declarationi defendendum esset, deducebam conclusionem pluries in omnibus ferè materiis insinuatam præsertim verò *sub tit. de donat. quod scilicet, quamvis in donationibus inter vivos, vel in aliis legitimis, ac perfectis contractibus non detur penitentia, vel aliqua declaratio, quæ redoleat explicitam, vel implicitam revocationem, sive propriæ obligationis dissolutionem, adhuc tamen ubi agitur de actu ambiguo, qui sit declarationis, vel interpretationis capax, rectè illi deferitur, clarius verò ubi talis declaratio probabilibus adminiculis, vel argumentis munita sit.*

13 Ac etiam ponderabam eadem quæ insinuantur supra, *disc. 41.* quod scilicet in hac materia in dubio pro invaliditate potius, quam pro validitate respondendum videtur, quoniam quando religiosus constituit in animo redire ad sæculum, ac non permanere in eo statu, perniciosum videtur illum invitum retinere; Non quod ista ratio simpliciter, ac indefinitè admittenda sit, ne aliàs detur anã is, qui statum regularem jam professi sunt, pro libito redeundi ad sæculum, sed ut quoties probabile dubium desuper cadat, non adeò mordicus insistentum sit, sed potius in dubio judicandum sit pro egressu ex ejusdem Religionis bono publico, ut istius Societatis commendabile probat institutum priusquam emittatur quartum votum, quod hujusmodi questiones parere solet, ut in præsentis producebat.

Demum quoad tertium punctum tacite professionis, vel ratihibitionis resultantis à lapsu quinquennii, & ab actibus professo congruis, ponderabam eadem, quæ habentur in hoc proposito eodem *disc. præcedenti*, quod scilicet ante prohibita qualitatibus noticiam hoc tempus non currit, cum sine scientia dari non possit contractus, vel ratihibitio ex ibi deductis; atque ita juxta hoc votum, sequutus est exitus, servatis iis, quæ servanda erant, unde propterea professus in statu clerici secularis repositus fuit.

#### BONONIEN. NULLITATIS PROFESSIONIS

##### PRO EMILIO DE BLANCHIS,

##### CUM ALIIS DE BLANCHIS.

##### Causa decisiva per Rotam pro Emilio.

De nullitate professionis emissa per vim & metum; Et an, & quando expressa ejus ratificatio nullitatem sanet, necnè; Ac de aliquibus circa interruptionem novitiatu ob egressum intra annum.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutio causæ.
- 3 Professio per vim & metum est absque dubio nulla.
- 4 Qualis debeat esse metus.
- 5 Et quomodo istius probatio regulanda sit.
- 6 Lapsus quinquennii purgat defectum metus.
- 7 An in ista materia procedat conclusio, ut ad validam ratificationem requiratur scientia certa facti & juris.

8 Qui

8 Qui defectus sanentur per ratificationem.

9 Cum quibus debeat fieri ratificatio, ut validam professionem inducat.

10 De interruptione novitiatu.

#### D I S C. XLIV.

Defuncto patre, à quo Emilio supponebat se coactum fuisse ad profitendum in Religione Cruciferorum, obtemperata commissione directa Cardinali Vicario Urbis, & Procuratori generali Ordinis, per sententiam, servatis servandis, declarata fuit invalida professio, unde propterea ad sæculum regressus, suscepta animi uxore, litem introduxit contra consanguineos super majorum fideicommissis, de quibus habetur actum *sub tit. de fideicom. disc. 68.* Istaque lite pendente, Rei conventi, ac bonorum fideicommissariorum possessores, Præsententes, quod dicta sententia super invaliditate professionis absque oppositore non subsisteret, curarunt adversus eam committi appellaciones, vel restitutionis in integrum causam in *Rota coram Bevilacqua*, datoque dubio, an professio subsineatur, *sub die Maii 1660.* ad favorem Emilii, negativa producit resolutio, cui oppositores acquieverunt circa istum punctum, reassumendo causam principalem super fideicommissis.

2 Duæ autem erant species nullitatis; Prima nempe, ob vim, & metum à patre illatum; Et altera ob interruptionem novitiatu, eo quia pluries infra annum per fenestras Conventus aufugisset, atque dimisso habitu steterat in amicorum privatis domibus per aliquod dies, quamvis postea ab eodem patre ad Conventum cum reassumptione habitus redire coactus fuisset.